GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°           / 2023

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito
“Medalha Álvaro Lins”, prevista no Decreto n°
137 de 1997, a Wesklei Mardone Domingos da
Silva e dá outras providências.

Art.  1º -  Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito  “Medalha Álvaro Lins”,  prevista no
Decreto n° 137 de 1997, a Wesklei Mardone Domingos da Silva, referente a celebração de sua
personalidade e a importância de seu trabalho no espaço cultural e social.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e a autora
da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,
em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 08 de março de 2023.

   Vereador JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

Wesklei  Mardone  Domingos  da  Silva,  filho  de  Maria  Tânia  domingos  da  Silva  e  Caetano
domingos da Silva filho, nasceu em Caruaru no ano de 1985 de onde herdou toda perseverança que
a cultura popular lhe compôs para fortalece – lo enquanto um futuro Mestre da Arte Popular.

Sempre  atraído  pelo  país  de  Caruaru  e  seus  cantos  e  encantos,  é  um  verdadeiro  brincante
passeando entre peças teatrais, grupos de dança onde se mantém enquanto o puxador de quadrilha
tradicional em atividade mais antiga na cidade, tendo a Quadrilha Tradicional como símbolo de
sua resistência, que desde seus 15 anos de idade está seguindo para não deixar essa cultura parar
de ser vivenciada por crianças e jovens na cidade de Caruaru, estando há 23 anos ininterruptos
desenvolvendo essa atividade artística na cidade de caruaru.

Daí  em diante  teve  sua  caminhada  em diversas  comunidades  carentes  da  cidade  de  Caruaru,
sempre  levando  a  cultura  popular  com danças  e  ritmos  nordestinos  temperado  com sua  afro
descendência através também de outro símbolo cultural que defende que é a capoeira.

E segundo ele mesmo, entre os anos de 2013/2014 foi agraciado com mais um presente que a
princesinha do agreste lhe deu, o contato com as Bandas de Pífanos que ocorreu em frente da
academia de ciências e letras de Caruaru, uma apresentação mágica de uma banda de um jovem
Mestre do pífano chamado Anderson do Pife e da banda de Pífanos Zé do estado a qual estava
ofertando aulas aos domingos pela manhã na própria academia, passando a fazer aulas junto com
sua filha.

Com pouco  tempo  e  com um pouco  dos  conhecimentos  que  adquiriu  nas  aulas  e  em outras
vivências e em parcerias com a quadrilha a Casa do Pife e  a Tradicional  Arrasta-Pé,  Wesklei
fundou a Banda de Pífanos Arrasta Pife e a Banda de Pífanos da inclusão, banda composta só por
deficientes que já está engajada no mundo e se apresentando em diversas festividades estando
entre elas o São João de Caruaru e até mesmo as Paraolimpíadas que aconteceram na cidade de
São Paulo.

Como  tocador  de  Pífanos  é  integrante  da  orquestra  de  pífano  de  Caruaru  e  toca  enquanto
convidado com artistas de toda a região assim como lidera a Banda de Pífanos da Inclusão, a
Banda Arrasta Pife, o Projeto êita Pifou e segue aluno da Casa do pife de Caruaru onde também já
desenvolveu atividades enquanto instrutor de Arte, além de ter iniciado seus estudo acadêmicos no
curso e licenciatura em música.

Também é idealizador do projeto PÍFANO EM BRAILLE onde oportuniza a pessoas cegas a terem
contato com a arte do pífano, sendo assim um dos mais relevantes jovens da cidade de Caruaru a
fazer de sua vida uma ponte para o viver a história cultural desse lugar.

Por tudo que foi exposto, é que temos a honra de conceder-lhe a Medalha de Honra ao Mérito
“Medalha Álvaro Lins”, pelo trabalho realizado na cultura de Caruaru.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 08 de março de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-03-08T17:11:50-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2023-03-08T17:12:22-0300
	Vereador Jorge Quintino